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KAF:ESOGL U ·vE T0RK-İSLA1U TERKİBİ . 

Prof. Dr. Süleyman YALÇI N$ 

Hayal-ının sayılı nefesini bitirip ölümün sükun ve yalnızlığı içine 
terkedilen sayısız insan arasında balıtlı küçük bir grup, kaybının acısını 

ve ha tırasının devamını sade aile çevresinde değil, aynı zamanda cemi
yet te de hissettirir .. Bunlar hayatlarında, içinde bulundukları cemiyetin 
bir kesimi veya tümü için emek vermiş, lıimmet ve gayret sahibi seç-
kin kişilerdir . · 

İbrahim Kafesoğlu da, vefatı ile yalnız ailesi ve onu yakından ta
nıyaıılar için değil, ilmi mesleği ve inançlarmın doğrultusundaki hizmet
leriyle de ismini duyurduğu ınulıitlerde üzüntü ve rahmeıle anılan, anıla

cak olan rnüstesıia insanlardan biridir. İsmini duyurduğu rnuhitler der
ken Misak-ı milli hudutlal'lrnız içinde ve dışındaki Türklük Dünyasında 
yaşıyan ve gelecekte yaşıyacak nesilleri kastediyorum. Zira büyük Türk 
Milletini tarihi deı-inliği içinde kültüı· boyutları ile ele alan bu değerli 
ilim adamı, yarınki Türklük Dünyasının gelişmesindeki emekleri ile de 
hatırianacaktır. 

Her insan, çoğu zaman farkında olmadığı, içinde yetişip geliştiği 

şartlara göre, muayycn bir kaderin yolcusudur. Prof. Kafesoğlu'nun ka
der çizgisi de, doğup yetiştiği zaman ve muhit ile ilahi kaderin ona ata
ları~dan intikal ettirdiği şahsiyet yapısı ile belirlenmiştir. Beşer tarihin
deki en büyük devlet ve medeniyetlerden birini temsil eden Osmanlı 
Türk İmparatorluğunu yıkarak mirasını paylaşmak için çıkarılan I. 
Cihan Harbinin başladığı yıl doğan ve babasını tanımadan Eı-zınuın 
Cephesinde şehit veren Kafesoğlu, Tü.ı·kün kültür mirasının canlı olarak 
yaşandığı bir aile ve muhitte hayata gözlerini açtı. Yedi cephede çarpı
şan İmparatorluğun mağlubiyeti, vatanın yağma edilerek işgallerin 
başlaması ve Milli Mücadelenin el ele, iç içe yaşandığı yillaı·da o, henüz 
masum bir çocuktu. yapayalnız bırakılan ve köşeye sıkıştırılan bir mil
letin ferdi oluşunun ıztıraph idrakini, ümitsizlik yılları ve acı haberleri 
dolduruyorkenTürk ordularının Yunan düşmanını perişan edip denize 
dökmesinin doyumsuz hazzını da, hayatı tanımıya başladığı çocukluk 
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senclerinde, heraber yaşadı. Keza yeni devletinin ismini -\•e şeklini de yi
ne ilk inektep sıralarında iken öğren_di. 

İbrahim l afesoğlu, Tiirk mileletinin bir ferdi ol01a mutluluğunun 
şuQrunu, Cumhuriyet Türkiyesi'nin ilk yıllarında, ilk YC orta tahsili es
nasında duyarak büyüdü. Şüphesiz, yıkılan imparatorluktan müstakil 
Türk Milleti ve Devletinin zulıuru, değişik ve birbiri ile ilgisiz görünen, 
birbirini t~mamlıyan çeşitli etken YC şartların büt'ij.niinÜn sonucudur. 

Anadolu Türkünü müstakil bir millet ve devlet haline iten şartlarm 
·başında geriliyen, ufaltılan bir imparatorluk ile ondan kopartılan va
tan toprakları ve onun bütünlüğünden ayrılan kavimlerin lıicranlı ha
berleri bulunmaktadır. Bu şerait içinde devlet ve vatan bütünlüğünü 
muhafazaya çalışan ve bunda 1 no. lu mes'ul olan hakan ile, ona rağmen 
veya onunla beraber, çıkış yolları arayan rleYrin aydınlarının ku1·tuluş 
reçeteleri dikkati çeker.XX. asrın başlannda İmparatorluğu kurtaracak 
başlıca üç fikir akımı görüliir: 1 mparatorluğun , aynı zamanda bilafeti ve 
geniş islam topluluğunu temsil edişi dolayısilc, İslam Birliği esasıuı 
savunan İs~mcılar. Sebilürreşad ve Sıratımüstakim bu görüşün naşir-i 
efkihıdır. Imparatorluğu kuran ve onun asü unsuru olan Türk kavmini 
esas alan Türkçüler. Yeni hayat ve Türk Yurdu_bu fikirlerio yaym organ
larıdır. V e nihayet bütün gerilik ve mağlubiyetleri, tekniğin ve onun me· 
deniyetinin sahibi Avrupalı olamayış, onlar gibi yaşayamayışta bulan 
Garpçılar. Bu görüş de İctihad dergisi tarafınd3n desteklenir. 

Osmanlı İmparatorluğunun son 15- 20 yuı içinde sür'atle gelişen 
olaylar, siyasi ihtirasların körüklediği oyunlar ve bozgunlar arasında hu 
üç fikir cereyanı, kah bixbirile uzlaşarak, kah şedit miinakaşalar yaparak 
İstanbul'un işgali ve ?ıiilü Mücadele günlerine ulaştı. Yaşanan hadiselerin 
katı gerçeği, millet vakıasını aşarak İslam birliği esasını tek ve şaşmaz 
ölçü alan ümmelçilexi de ,kavmiyeti esas tutarak Turan hayaline kadar 
uzanan görüş ve davı·anış sebeblerini -de haklı çıkarmamıştı. Avrupalı 
olmayı özleyen, onun ınedeniyetiuin gözü kara aşıklarılll da, hilmiyen 
" bu hayasız hücum ve istila" vakıası mahçup etmişti . Buna rağmen Milli 
Mücadele; vatan, din ve devlet iiçlüsi~nün ıuüdafaası azmi gayret ilc 
başlamış, bu şuur ve idrakle her kesimdeki Anadolu insanı ayağa kalk
mış, ateş çemberieri içinden geçilerek şahikalı hir başarı ile sonuçla
nırken bu topraklann vatan ,üzerinde yaşayan halkın ise millet olduğunu 
bir kere daha ispatlamıştı . 

Bu emsalsiz mücadeleyi oınuzlıyau kadro içinde, her üç fikı-in sahip• 
lerine rastlarursa da, Tiirk milletinin vazgeçilmez iki ana unsurunun 
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ahenkli beraberliğini görmemek mümkün değildir. Kavmiyet fikrinin, 
Türkçülerin temsilcisi olaı·ak şair Mehmet Emin ile İslam inancı fikritti 
hayatına düstur edinmiş şair Mehmed Akif aynı çatı altında, aynı ibiaslı 
gayretin heyecanını1 duyarak bu temele haı·ç koymaktaydı. Bu iki görü
şün insanı, aynı hakikati (İslam Türk Terkibini) değişik ifadelerle şöyle 
dile getiriyorlardı: M. Emin "Ben bir Tiirküın , D inim, Cinsim uludur" 
derken, 1\1. Akif d(~ : 

diyordu. 

"Dalgalan sen de şafaklar gibi ey şanlı Hilal 

Ebediyyen sana yok, ırkıma yok izmihlal" 

Milli Mücaadelenin itici gücü olarak. Vatan - Din · Devlet inancı 

ve bunlann zemininde yatan Türk Milleti vakıasının idri kinde de Türk 
l.Vlilliyetçilerinin, yani Türkçü akımın büyük rolü olmuştur. Başlarında 

Ziya Gökalp'in hulunduğu bu fikir hareketi, XIX Asrın sonu ve XX. As
rın başındaki Etnolojik, Arkeolajik çalışmalarla Türkiyat sahasındaki 
bilgilerin artması, dağılmakta oln Osmanlı İmparatorluğunda onu tutan 
ve ayakta kalabilecek tek unsurun Türkten başkasının olmadığının an
laşılması gibi scbeblerle güçlenmiş ve haklılık kazanmıştı. Böylece Os
man Boyle başlatılan Türk Tarihi Asya içlerine ve tadhin eski devirlerine 
uzanmıya başlamıştı. 

Cumhuriyetin kurulması bu fikri zeminde olmuştuı·. 'Hemen her 
yeni zuhur ve harekette olduğu gibi, Cumhuriyet Türkiye'sinin ilk adım
lan da yakın geçmişi kötüleme ve inkarcı görüşlerle atılmıştır. Osman: 
lının hcr .şeyiuin horlandığı hu devrede devlet ve cemiyet hayatına hakim 
islamın, devlet hayatından uzaklaştırılarak laikliğe geçiş hamlesi, dini 
değerlerin hemen her türünü ferdin hayatından bile söküp atma nokta
sına kadar uzanmıştır. Böylece Osınaıılıya ait herşeyin değersiz farzedil
diği bu yenj devrede islamın her değeri de gözden düştü. Bu gerçeği yan
sıtması balOmından, Fatih camii avlusunda kapılan kiJitli Ye mühürlü 
bulunan Fatih'in Türhesinin uzağında, bu ulu Türk Hakanına, ellerini 
açıp bir fatiha okumanın bile polisçe yasaklandığını hatırlatmak yerinde 
olur. 

Gobineau'nun yarım asır evvel ileri sürdüğü ll'klann eşitsizliği ve 
üstün ırk görüşleri Avrupada siyasi iktidar kavgalarında destek olarak 
kullanılırken yeni Cumhuriyet Türkiye'sinde de henzer düşünceler ınev

cuttu. Bozkurt'lu Türk Milliyetçiliği fikri , 6 asırlık Osmanlı gerçeğini 

aşarak, onu hiç değilse görmezlikten gelerek, Asya içlerindeki kökleı·imi· 

zin araştırıldığı devre ile aynı zamanda yaşanmıştır. !şte İbrahim Ka· 
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fesoğlu'nun ilk fikri yetiştiı·me ve milliyetçi düşünceleric beslenme d~vı·i 
bu safhada olmuştur. 

Kafesoğlu kısa bir maullimlik hizınetiııd en sonra, yüksek tahsilin
de, yukarıda işaret e~tiğimiz' şartlarm yardımı ilc Türk tarihinin kökle
rine yönelen bir salıayı m~slek olarak seçıniş.ti. Bn hususu kendi, ölü
mündeıı kısa bir zaman .önce bir ödül toplantısında, bizzat ifade etmiş 
bulunuyor: Tü.rkçülüğün iki idealist öncüsü, Ziya Gökalp ve Nihai A.t
sız'ın çok kuvvetli tesideri altında kalarak milliyetçi olduğunu, ancak 
bu iki değerli insanın destanı ve romantik planda kaldığım, bundan do
layı Türk Milletiniıı Yüksek bir medeniyetinin olması gerektiğini, bunun 
ilmi-tarihi delillerini bulma arzusu ile yolunu seçtiğini söylemişti. 

Milletinin yüksek vasıflı büyük bir topluluk olduğuna iııanan, do
layısile onuıı kaderine bas büyük bir medeniyeti olması gerektiğini dü
şünen Prof. Kafesoğlu-Osmanlının insani ve medeni değerlerine fazla 
dikkatin makbul olmadığı bir zamaııda · Selçuklu ve Orta Asya Tarihine 
eğilmiş. hayatının 25- 30 seııesini bu devirlerin incelenmesine hasret
miştir. Bu çalışma, araştırma ve öğrenme gayı·etler i pek çok ilmi maka
leye vücut vermiş ,bunlarm özü de "Türk Milll Kiiltürü" isimli, üki 1977 
ikinci baskısı 1983 te yapılaıı ,oı·ijinal hir kitap haline gelmiştir. 

Türk'ün tarih içindeki 4000 yıllık macerasına ışık tutan bu çalış
ınalar birkaç önemli hakikatİn gün ışığma çıkmasına vcsile olmuştur. 
Bunlardan biri; Türk'ün Orta Asya 'dau kopup değişik istikamct ve iklim
Iere giden, bu arada Avrupa'yı datalan eden barbar bir kavim olmadığı 
hususudur. Batılı insaııın Türk'e neden sempatik ve hakşinas bakmadığı
lllll tarihi sebeblerini de bulan Kafesoghi., Batı iddialarınlll kasıtlı ve yan
lış olduğuııu, bizzat Batı kaynakları ile göstermiyc çalışmıştır. Bu konu 
ile ilgili olarak Türk'üıı, Anayurdunda Bozkır kültürü adı altında ken
dine has ve muasırlanndan daha ileri bir harsııı sahibi olduğu da giin 
ışığına çıkmakta, Anadolu'nun ilk sakiıılcri ile Türk kavmi arasmda her
haııgi bir ünsiyetin huluıımadığı da helirmektedir. 

Kafesoğlu'ııun dikkatleri çekmek istediği hir başka husus, islam 
kültür çemherine giren Türklerin Selçuklu İmparatorluğu zamanmda 
çok yüksek bir kültür ve medeniyet seviyesine ulaştıklandır. Bu ça
ğın kiUtüx, ilim ve medeniyet hizmetleri, Batı Medeniyetini oluşturan 

üç değerden biri bulunaıı Grek düşüncesi ile beraber o devrin ilmini de, 
Röııesaıısın oluşmasına yardım edecek şekilde ,Batıya intikaline vesile 
oluşudur. 
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İ. Kafesoğlu Bozkır kültürü ile başlayan, Türk'ün İslam kültürüne 
geçtikten sonra da, Selçuklu'da ve Osmanlı'da devam eden muayyen ve 
asU kültür unsurlarının varlığına dikkati çekmektedir. Duaların yanısırıi. 
o, Türk'ün mayasında bulunan· ve kültüründe yaşıyan, devam e·den bu 
hususiyetlerin, teknik medeniyet unsurlanndan daha önemli olduğunu, 
hunlar kaybedilınedikçe daima yüksek medeniyet geliştirmenin mümkün 
olacağına inanmaktadır. 

Bir ilim adamının bütün ömür boyu çalışma, araştırma, didinme ve 
inceleme sonu elde edebileceği kendine has; orijinal buluş ve neticeler, 
o da eğer şanslı ve başarılı ise, çoğu zaman JJir iki cümlelik hakikatİn 
ifadesinden ibarettir. ·Kafesoğlu'nun bir hayat boyu sarfettiği erneklerio 
sonucu da yukarıda kısaca hülasa edilmiş bulunuyor. Bununla heraber 
Prof. Kafesoğlu, bir ilim adamı ve inanmış milliyetçi olarak önemli biı
başka neticeye ömı·ünün son yıllanada parmak basmış bulunuyor. Bu, 
Türk olmanın asli unsurları mes'elesidir. 

Türkün kim ve ne olduğu suali, birçok mütefekkir ve ilim adaını gibi, 
Prof. Kafesoğlunu da meşgul etmiştir . Kafesoğlu, X IX. ve xx·. Asıı·daki 
Antrapolojik çalışmaların ortaya koyduğu neticelere dayanarak, Türkleri 
Altay dağlan civarında Moğol ve Çinlilerle hakın komşuluk ve temasları

na ı·ağmcn onlarla soy akrabalığı olmıyan ayı-ı bir irk olarak' kabul eder. 
Ona göre Türk, beyazırkın "Europoid" grubunun Turani tipinden bıraki-
scfal bir kavinulir. 1 

Böylece ınuayyen bir coğrafya ve iklim şartlaL·ıncla zuhur eden Türk 
soyu, aynı dili konuşan benzer hayat tarzı yaşıyan akraba topluluklan 
ola-:ı·ak destani hayatını bu bölgede idrak etmiş , M.E.X .. asıı·dan itibaren 
de büyük devletler kurarak tarih sahnesine çıkmıştır. Tarihin az veya iyi 
bilinen 3000 senelik uevrinde bu soyun hayatı ,.c kıırduğu devletler, Çin 
içlerinden Avrupa ortasına, Sibirya steplerinden Kuzey Hiııdistan'a 

ve Mısır'a kadar yayılan çok geniş bir coğrafyada clağılmıştır. Bu geniş 
zamanda ve uçsuz bucaksız mekanda Türk, iki farklı kültür hayatı ya
şamıştır. Türk'ün tarihi hayatının ilk 2000 senelik devresine hakim olan 
hayat tarzına Prof. Kafesoğlu "Bozkır Kültürü" demekte- (IX ve X . asır

larda başlayan) -son _1000 senelik hayat şekli de "İslami Kültür" devri 
olarak ayrılmaktadır. 

Türk'ün kültür Ye medeniyet tarihi üzerinde uzun incelemeler ya
pan Kafesoğlu, Bozkır Kültürü devresinde Türk insanının hayat tar
zıııı belirleyen şu hususiyeıleri tesbit etmiştir: Tck tann ve ruhun öl
mezliği inancı, insanı ve maddeyi putlaştnmama, kölelik ve sosyal sınıf 
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farklılaşmasına yabancı, devleti mukaddes bilen, adaleti ve nizarnı se
ven, realist, tehlikelere göğüs geren hareketli ,mücadcleci bir insan tipi. 
Böyle bir hayat görüşü içindeki Türk boyları, kendi fıtrt yapılaı·ına ta
mamen uyan son ilahi din İslam'a, hiç bir zorlama olmadan kütleler ha
linde katılmıştır. Bu yeni inanç sistemine geçen .çok kalabalık Türk boy
larının X. ve XI. Asırlarıdan itibaren Hazar Deriizi güneyinden Batıya 
göçleri ınalumdur. Yeni bir hayat tarzı ile yeni vatanlarda yeni ve büyük 
bir medeniyet kuracak olan bu yeni göç dalgalan Büyük Selçuklu, Ana
dolu Selçuklu devletleri ile Osmanlı İmparatoduğuna hayat vermiştir. , 

Türk'ün İslami kültür çemberinde iken kurduğu, tarihin en büyük 
devlet ve medeniyetlerinden birini temsil eden Osmanlı İmparatorluğu, 
ilmin ve tekniğin gelişmesini takip edenıeyişi ve milliyet coreyanlarının 
gelişmesi sonucu dağılma t ehlikesine maruz kaldı. Her yerde olduğu gi
bi milliyet çilik fikri Osmanlı Türk'ünde de, -önce ana dil ve onun edebi
yatı ile başladı. XIX. Asrın ikinci yarısında Şinasi ve Namık Kemal'in 
dilimizdeki bazı keliınelere yeni mana ve mefhumlar getirmeleri bu asrın 
sonu ve XX. Asrın başında dil milliyetçilerini harekete getirdi. Bu, Türk' 
ün ne olduğunu arıyan ilim adamı ve araştırıcılaı·ın belirmcsine yol · açtı. 
'Nitekim Türkiye dışı bazı Tiirklerin de arasına katıldığı bu akım, bil
hassa Ziya Gökalp ve M. Fuad Köprülü'nün velud çalışmaları ile Türk 
Tarihi, .Edebiyatı ve Medeniyetinin araştırılınasını tenbih eden bir ilim 
kolu halinde gelişirken hir yönden de fikrt ve .siyasİ bit· görüş, ideal 
haline büründü. 

Daha önce kısaca temas ettiğimiz gibi Türkiye Cumhuriyeti Devleti 
de müslüman Türk'ün himmet ve gayreti ile kurulmuş iken, tarihi ve 
siyasi zaruretler dolayısı ile, İslıhuı ihmal ve inkar eden hir milliyetçilik 
görüşü bcnimsendi. Fikri ve ilmi hayatına bu devrede giren İbrahim Ka
fcsoğlunun miliyeıçi görüşlerinde ~e iiç safha görülür. 

Bu safhalardan ilki, Ziya Gökalp ve Nihai Atsız'ın kuvvetli tesiri ile 
Kafesoğlu'nun girdiği romantik, destanı Türkçülük devridir. 1930-70 
yılları arasında hayatının takriben 40 senesini içine alan bu devrede Ka
fesoğlu, ciddi araştırmaları ile Türkün kim ve ne olduğu, ne olmadığını, 

tarih içindeki misyonu Ye yerini araştırmıştır. Bu araştırmalar onu 1970 
1i yıJlarda kültür milliyetçiliğine götürmüştür . Daha önce de işaret et· 
tiğimiz gibi, ırki vasıfları ile farklı olan Türk, daha çok yaşadığı hayat 
tarzı ile de başka bir topluluktan ayrı bir hüviyete sahiptir. Çalışmalarını 
bu devrede "Türk Milli Kültürü" adile orijinal bir eser haline getiren Prof. 
Prof. Kafesoğlu, Tü'rk'e has Bozkır kültilrünün bazı unsurlarının kaybol
madan İslam kültürü ile de uyuşarak devam ettiğini tesbit etmiştir. Bu 
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kültür milliyetçiliği devı·i 1970-80 yıllarını kapsar. Bu görüşlerini o, 
çeşitli yazı '\re konfeı-anslarında, seminer ve açık oturumlarda ifade et
miştir. Tabii bu görüşlerin bilhassa, kurucusu ve ilk başkanı olduğu Ay
dınlar Ocağında dile getirdiği hatırlardadır. 

Prof. İ. Kafesoğlu'nun Türk Milliyetçiliği ınes'clesiude ulaştığı son 
ınerhale i980 li, hayatının da son yıllarında olmuştur. Bu Aydınlar Oca
ğında benimsenen Türk Milliyetçiliğinin "Türk-İslam Terkibi" halinde 
anlaşılması mes'clesiclir. İstanbul Aydınlar Ocağl mensubu ilim adamı 
ve aydınlar, yakın ve uzak tarihin şahitliğini, şahsi hayatlarının müşa
hadeleri ile birleştirerek, Türk olabilme ve Türk kalabilmenin iki ve 
feda edilemez elzem unsuru olarak Türk Dilini ve İslam inancını bulmuş
laı·dır. Prof. Kafesoğluda bu görüşe bütün kalbiyle katılmıştır. Nitekim 
son konuşmalarından birinde şöyle demişti: "Milletlerin tarihlerini kül
türleri yapıyor. Her millet, istikametini kendi kültürü çerçevesinde geliş
t iriyor. Hareketleri, davranışları ona bağlı. Kültürün içerisinde dil var
dır, tarih şuuru vardır, san'at vardır, folklor vardır, iktisat vardır, hu
kuk vardır, hepsinin üstünde ve hepsini birden kucakhyan din vardır"\. 

Kafesoğlu, bu konuşmasından sonra Türk Milli Kültürü isimli ese
ı·ini· yeni baştan gözden geçirerek "Türk-İslam Teı·kibi" ismi altında dü
zenledi. Bu düzenleme ile yazısını ve kitabını bitirdiği gün, birkaç saat 
sonra ani olarak vefat edere~ ebediyyete iniikal edişinde Allahın ne hik
metleri olsa gerek. 

Türk'ü, tarihin her devri ve coğrafyanın her noktasında ayakta 
tutmanın, eriyib kaybolmadan varlığını ve şahsiyetini muhafaza etme
nin en kısa ve veciz ifadesi olan "Tüı·k -İslam Terkibi" ni anhyalım , ya
şayalım ve anlatalım. 

1 Bo~ıt':CiÇi Dergi ai 1984. 22, 36 


